esse ab omni suspicione vacuan, quinis alijs  
Dominis, aulicis suis, iam arte ad hanc digni-  
tatem prouectis immediatam gubernationem,  
tam Principis, aulique illius, tum Iaponizto-  
tus commisit, ea cautione, ut Iesalo, eiusque  
comitibus gubernatoribus generalibus maxi-  
matum quamq; ne causarum, ac negotiorum,  
quae gererentur, redderent rationem. Itaque hi  
nomen tantum honorem q; ad administratorum  
gerebant, illis vero quinque re ipsa totum gu-  
bernationis onus, ut pote maxime fidis, incum-  
bebat. Quorum caput erat Gibuno Scius, amico-  
rum Taicosama summus. Sublato autem è vi-  
nis Taicosama, omnes iam dicti sanxerunt con-  
venienter sponsioni suæ ac iure iurando, legi-  
bus ab eo promulgatis, testamentique verbis  
standum, & per omnia obsequendum esse.  
Quare & statim, Iaponicas copias, quæ in regno  
Coreano erant, ut Taicosama mandarat, ius-  
serunt ab armis discedere, & in patrium solum  
redire. Certe in toto huius negocij decursu, si  
mundi consul a spectemus, summa usum pru-  
denter Taicosam exitus ostendit: hac si qui-  
dem via, ratione que, ita omnium Dominoru-  
m, summorum, infimorumque, quos multis  
quoque ante obitum munetibus affecerat, ani-  
mos sibi deuinxit, maximi ut honoris loco du-  
cerent, & Principie in finem. Imperium

## 6. DE REBUS IN IAPONIA

Quæ opinio eo usque progressa est, ut nullus in toto regno vel minimum lætitia de eius morte indicium; econtra omnes nō exigua doloris argumenta dederint. Quocirca in horas singulas à Christianis Domini ex omnibus Insulæ partibus serio monebamur, caueremus vel minimum lætizie signum edere, aut nouam aliquam inducere mutationem, donec aliud eventa rerum docerent. Vnde factum, ut multo tempore inter spem metumque futurorum successuum anticipet, ut fieri solet, in huiusmodi rerum statu, haec eremus. Nec tamen pro occasionibus oblatis passi sumus ad honorem dominum promouendum desiderari industriam nostram. Nam cum è gubernatoribus duo, Gibonoscius & Asonodangius Meaco in has partes Scimanas aduenissent, ut bello Coraiano iuxta commune regentum decretum finem imponerent, copiasque omnes in Iaponiam retiocarent, cum vitroque arctissimam iniuriam amicitiam: qui litteris ad me datis meum in Iaponiam redditum comprobarunt, ac Nangasaki, quo uno in loco nostris à Taicosama commorandi potestas fuerat concessa, resistere iussi sunt, atq; insuper promiserunt, maximè Gibonoscius Augustino nostro Tzunocamindo no coniunctissimus, sc, quantum temporum conditio vateretur. rerum nostrarum ratio-

cum Taicosamæ edictis pugnaret, necesse fuit cum patientia domi delitescere, donec aliud consilium temporis suggereret opportunitas.

Cæterum, velut inter eos, qui aliis imperitat, diurna haud solet esse concordia, ita in Iaponia inter Gibunoscium & Asonodangium, qui capitali odio intrinsecus à se mutuo dissidebat, atq; inter Coraianæ expeditionis Dominos, gravissima exarsit contentio de terminandis pacis initz foederibus, & redditu in Iaponem instituendo. Nam in factiones diuulsi, simul atque in Iaponiam reueterunt, qui Augustini partibus se aggregarant, mox arctissimo sœdere se Gibonoscio astrinxerunt, cæteri vero Asonodangio Gibonoscij aduersario, alteriusque factonis duci & antesignano. Ab utraque stabant magna auctoritatis Dynastæ & Domini. Augustino patrocinabatur Gibunoscus, cum suis, vt Domino Arimensi & Omurano cum confederatis, Rege Saffumano, Giananganando cum alijs Dominis è Cicungo, in quorum numero erat & noster Tofcitondonus, & Tarazauandonus Cubernator Naganschanus, aliorumque statuum Domini. A contraria parte stabat Asonodangius, tum Canzuidonus ( cuius status dimidiā regni Fingensis partem complectitur, Augustini ditioni, cui infestus hostis est, finitimam ) Cainocamus item & Ichinocamus, Regni Bugensis, ac denique Nabescima Fingensis

## 8. DE REBUS IN JAPONIA

Dominus. Vtrique hostilibus animis necdura patefactis in viam se dedere Meacum versus. Ad aulam ut ventum est, querelis acerrimis vtrinque, maxime ab Asonodangio, deceitatum est; & quamuis a Ieiaso, aliisque Dominis multum operz posicium sit in vtrisque pacificandis, tamen nihil effici, nisi damnata Augustini factione, potuit: quanquam ne sic quidem Asonodongiani conquierunt, sed aliquot annisque Dominis in suam sententiam pellectis, aliisque paulatim eisque progressa est contentio, ut tota res ad ciuile totius Iaponie bellum inclinare videretur. Nam Gibunoscius declarauit se Ieiaso aduersari, eo quod plus auctoritatis in gubernatione sibi tribueret, quam fuisse, atque etiam inuadendi dominatus Tenzan non obscura indicia dedisset. Vnde factum est, ut sumptis vtrinque armis, Gibunoscius annuentibus ceteris gubernatoribus non dubitaret palam Ieiaso capita quædam suspicionum suarum obijcere. Ieiasus vero, etsi id temporis animi sui sensa dissimularet, rationemque factorum suorum redderet, tamen paulo post e regnis proprijs triginta militum millia tuendi sui causa euocauit. Et quoniam omnes Iaponiz Dynastæ tunc in aula regia præsidio erant, quorum alij in arce Fuscimana Meaco vicina, alij in vrbe Ozacana, ut illustriorem ex Taicosam decreto Principis aulam redderent. decebant. con-

nem, quatum altera Gibunoscium, & Guber-  
 natores, altera sequeretur Ieiasū; licet hic qua-  
 si neutri parti studens, velat omnium amicus, v-  
 troisque complecti videretur. Itaque cum ex o-  
 mnibus regnis accitæ copiæ ad singulos domi-  
 nos furiosè concurrerent, sic ut in Fuscimo &  
 Ozaca ducenties millena censerentur militum  
 capita, singulorumque dominorum quasi obsi-  
 dione vallata apparerent palatia, noctis vero  
 horis tantus esset strepitus armatorum, vt in  
 duobus illis propugnaculis vniuersa orbis ma-  
 china à fundamenus evertenda putaretur; ni-  
 hilominos multorum licet mensium interuallo  
 ranta perstigit inter medios hostes animorum  
 moderatio, nullus vt prior mucronem in alte-  
 rum distingere auderet, probè scilicet conscij,  
 minimo semel pugnæ initio facto mox omnes  
 in mutuas cædes ruituros cum manifesto totius  
 leponiæ exitio. Eam ob rem severissimo edicto  
 milibus, ministri que omnibus vetitum erat,  
 ne certamini causam darent: vigilæ quoque  
 actiores notandis primis auctoribus decretæ.  
 At cum tandem Ieasi factio accessione viro-  
 rum Principum, qui Gibonoscium eiusque fœ-  
 deratos deseruerant, mirè augesceret, contraria  
 verò gubernatorum languesceret, Ieiasus quasi  
 vitor magnoperè vrgere cœpit, vt Gibonoscio  
 veiter discinderetur: nullam siquidem aliud  
 Iaponiæ tranquillandæ superesse antidotum.  
 Verum cum Augustinus ceteri que Domini

Christiani à Gibonoscio starent, facile apparebat malum longius progressurum, atq; vnū cum Gibonoscio fœderatos quoq; principes in idem capitatis discrimen vocatum iri. Deniq; Ieiasus robore bellico in dies aucto f. etus, noctis vnius beneficio propugnaculum Ozacanū, in quo degabat Princeps, inuasit: cui proximus tunc erat Gibonoscius in palatio suo agens extra propugnaculum, sex millium militum custodia circūseptus, sed inuasorem celeritate p̄suetus, repellere non potuit. Quo casu plurimum imminutæ sunt Gibonoscij vires, sic prorsus, ut opus habuerit se recipere Fuscinū, quod tūc in Gubernatorum potestate erat. Eum letutus est Augustinus, ad liberandam fidem suam semel Taicosam & Gibunoscio p̄stirā; mori, donec melior se cōditio offerret, paratus. Nec diu moratus Ozicæ hostis copias omnes Fuscinum mouit, colloquioq; cum aliquot Dominis de ineunda pace habitu, ad extremum in eam sententiā venit Ieiasus, vt Gibunoscius (licet maiore nō in modum à suis virgeretur, nulli alij cōditioni subscribere, quam vi ē medio tolleretur) vt dūtaxat ex-authoraretur, hoc est omni dignitate, gubernādiq; potestate exueretur, & cum omnibus suis ad statum suum in regnum Om̄i repedaret. Qua conditione accepta, Gibunoscius recessit, vna cum Ieasi filio velut obside, ac tādem saluus ad suum statum peruenit. Voluit & Augustinus se ei cōmītē adiungere, sed non acquieuit, ob fidē

catero-

cetero qui in multis aduersitatibus constanter  
p̄stitā de Gibono scio optimē meritus. Quod cū  
non ignorarent, quotquot in aula degebāt, mi-  
ris Tzunicam in donum Augustinū extollebant  
laudibus, atq; adeò ipse Ieiasus, talem hominē,  
qualis foret August. qui tanta fide, cum luculē-  
to vitæ fortunarumq; periculo semper Gibuno-  
scio adhæsisset, omni præconio & honore di-  
gnissimū aiebat, optareq; se tales sibi intimo a-  
micitiæ vinculo colligatos. Vnde & postea cre-  
brius ei in colloquiū euocato, omnia familiari-  
tatis & benevolentię signa exhibuit, eaq; de cau-  
sa ipse cū ceteris Christianis nūc in suo statu ex-  
tra omne periculū viuit, & nos quoq; omni me-  
tu cum ingenti gaudio & consolatione liberati  
sumus. Certè negari nō potest Ieasum in tantis  
tumultibus eximiam cū prudentię, tum fortis a-  
nimi laudē retulisse, quod vniuersam Iaponiam  
tam infestis signis in sua viscera iam prop̄ruen-  
tem, nullo in quenquā exerto gladio, sedauerit.  
Quāquā verò nūc reliquis gubernatoribus pri-  
stinā administrandi regni potestatem, si externa  
spectemus, relinquat, nihilominus illi in omni-  
bus eius voluntati obsecundant, hoc est non a-  
liud sibi propositum declarant, quā edictis Tai-  
cosamē parere, & tueri in Imperio Principem.

Verum, etiam si hac via & ratione iam expo-  
si pacificata esset Iaponia nondum tamē satis-  
faciūt erat capitalibus Gibunoscij aduerlariis  
qui eis rotis arrubus exultare

omni magistratu deicatum, moleste tamen ferebant eum in statu suo viuum degere; atque in lapere Augustinum apud plerosque Dynastas ipsumque et Ieiasum in tanta esse aominis existimatione. quare & nouis in utrumque querelis sues Ieiasi obtundere non dubitarunt, sed frustra; nam velut importunos & turbulentos homines a se reiecit, omnibusque potestatem fecit patrium solum repetendi, quod & factum est. Vnde summa ubique pax, omnibus supra modum obstupescientibus consecuta fuit.

Animos tamen multorum adhuc exacerbatos & prauorum humorum plenos constat. nam quatuor Domini Ieaso in gubernandi functione adiuncti nequaquam permittere volunt, ut ipse veltotius Iaponiaz imperium sibi vendicet, vel Principem secum derineat, in ceteris ad omnia honoris amorisque officia promptissimi. Atque haec breviter necessario commemoranda existimavi, quo rectius intelligantur, quae deinceps de Societatis nostrae Patribus, fatatribuerique, ac rei Christianae successu sum dictus.

Dum itaque rumoribus sermonibusque hominum iam dicta iactarentur, prosperorum eventuum spe ille & cogitare coepimus de Patribus nostris in præcipua quoque loca, vnde iam malto tempore exularant, remittendis. Ergo F. Organinus, cum nonnullis Patribus, pluribusque scribèt, quam ante ibi fuerant, Mea um  
guez-

reuerit. Quia verò Tarazauandonus patum benevolam se nob̄ s demonstrabat, boram nostrorum partem Nangasachō euocare, & in locum studio litterarum prosequendo idoneum destinare, constituimus. Id vbi cognouit Reuerendissimus Episcopus; non ignarus, quam necessaria fibi foret idiomatis Iaponici notitia ad suas functiones fructuosè exercendas, proisus decreuit, nulla habita ratione aut ætatis, (quinq̄agesimum iam attigit annum) aut defatigationis ex p̄iæteritis laboribus, aut difficultatis, quæ esse solet in peregrinis linguis addiscendis, se cum P. Valentino Catualio, & P. Ioanne Pomerio alio recipere, ut nob̄ exemplum daret. animumque adderet, nullos sudores, in affectu licet ætate, proximorum causa detrectandi. Delegit autem Amacusam, Augustini insulam, locum ab omnine negotiationum, turbarumque estrepitu remotum, & idcirco ad litteratum studia percommodum, in quo iam ante domicilia exstructa erant nostræ habitationi congiuntia.

Martio ergo mense sedecim è Societate cum Reuerendissimo antistite iter instituimus Amacusam, adiunctis vna plusquam triginta seminarij alumnis, qui auditores futuri erant Compendij Theologici, in quo Iaponico idiomate præcipua Catholicæ fidei capita exponebantur. Menses alioquot ibi commorati sumus, studio cognoscenda lingua, duabusque p̄iectionibus quoque

que die, repetitionibus, compositionibusq; habendis diligentia tanta, quam nuncquam ante in Philosophia Theologiaq; perdiscenda posueramus. Cæterum, quoniam Amacusa longiore, quam oportebat, inter uallo disiuncta erat à cæteris nostrorū domiciliis, quæ opera nostra sunt inde indigebant, Meacenſium q; res ad tranquillorem statum vergebant, noua sedes, eaq; non incommoda in ditione Scico, Augustino subiecta, vbi ante habuimus residentiam, constituta est: eoq;, quia haud longe Arima, Omura & Nangashacho aberat, Augusto mense cōmigravimus, vbi & nunc nostris addicti studiis, versamur.

Inter causas iam commemoratas, quæ nos inducere, ut nouum illud Scicianum domicilium inoliremur, fuit quoq; illa non postrema, quod à Tarazauando affligeremur. Nā cum tumultuum dictorū tempore Meaci ipse degeret, gravioriter tulit à me R. P. Organtinū amādatum sine sua facultate Meacum, veritus nimirū, ne nomen suum ad gubernatores deferretur, quod Ecclesiæ nostræ solo & quasset, & idcirco Nangashana exueretur præfectura. Quocirca vehementer ferocire cepit, & P. Organtino per certos homines imperare, ut confessim Nangashum, vbi commorandi nostris potestas esset & non alibi cōcessa, repeteret; si renuat, se nihil omissorū eorum, quæ molestiā illi cōciliare que-

P. Viceprouincia  
uerelas. iubens

que cum minis, ut Patrem ad obediendum co-  
geret. Vicario quoq; suo gentili Nangasachum  
scipit, ut nostros, quibuscunque modis posset,  
dinxaret & opprimet, Christianosq; omnes  
ab Ecclesiæ nostræ aditu arceret. Mandatū hoc  
Nangasachum ad Vicarium allatum est hebdo-  
made sancta, qui tanta seueritate illud executus  
fuit, ut etiam in crucē agere voluerit duos Chri-  
stianos in diuerberatione sui corporis, ibi iam  
ante consueta, deprehensos. Vnde tanta secuta  
est perturbatio, ut ad me scriberetur, necessariò  
seminarium cum aliquo fratribus nostris Nan-  
gasacho transferēdum, relictis tantum in Chri-  
stianorum auxilium pauculis sacerdotibus, ut  
si mitesceret Tarazauandonus. Quia in re ini-  
rifica eluxit Dei prouidentia, quod iam ante A-  
macusam pleriq; migrassemus. Interea Meacum  
misimus P. Ioannem Rodriguez in aula, ob ne-  
gotia Societatis saepius cum Taicosama tracta-  
ta, notū, scripsimusq; Augustino, cui confade-  
ratus erat Tarazauandonus, quātis afficeremur  
incommodis. Tarazauandonum quoq; ipsum  
certiorē reddi curauimus, cur P. Orgatinus ipso  
inīcio Meacū rediisset, ut sinistrā omnē suspicio-  
nem animo eius eximeremus, eiq; nomine meo  
disertè exponi, nulla alia de causa in regnū la-  
poniæ nos aduenisse, quam ut in eo Christi fidē,  
omnib⁹ ad salutem necessariam, annūciaremus,  
paratoq; esse nos omnes ad profundēdum pto  
ea sanguinē. Quia in re si nobis fauereret, non du-  
bitare

bitaret, nobis gratum fore, si Nangasachana gaudeat Praefectura; sin secus, nunquam vi villa effectarum, ut partibus eius astipulemur. Christiani quoque vnum ex Antianorum primariis eadem de causa ad Tarazauandonum ablegarunt.

PATER Rodriguez, ut Meacum peruenit, à Iesu & aulicis humaniter est exceptus. In colloquio autem cum Tarazauandono causam ventum est, non ab illo, non ab aliis, ut Augustino, Arimandono, & iam dicto Antiano, non modo declarauit se probè intelligere nos esse ab omni culpa vacuos, verum etiam non parum se dolere de molestia nobis illata. Quocirca ilicò ad vicarium suum acrem epistolam dedit, monuitque sic deinceps ageret cura Societatis hominibus, ut intelligant se sincerum eorum esse fautorem ac patruum. Et profectò non multo post serenioris auræ effectus palam apparuit, cum Ecclesia nostra ab ipsis que sexus hominibus haud secus frequentata fuit, quam si à Taicosama plena prædicandi libertate essemus donati.

Egit quoque P. Rodriguez de nostra restituione cum Ieso, qui vii benignum & perhumanum se ostendebat, ita respondebat, cunctatione aliqua adhuc opus esse, sibi enim per calumniam non ita pridem obiectum, leges Taicosam à se violari, & ad monarchiam Tenzęa spirare, eumque ob rem se non posse nunc publicam facere nobis potestatem, quam suo tempore esse i. facturus. Ex hoc responso, aliisque,

quæ ac-

quæ acciderunt, coniecturam fecere Domini Christiani Ieiasum non fore nostris conatibus contrarium, & idcirco posse nos esse quietos & securos.

Vix dum tempestas iam dicta sedata fuerat, cum ecce longe immanior & turbulentior excitatatur Firandi. Seniore Tono Firandensi ex hac vita sublato, successerat regni hæres filius, nomine Foin, geritilis. Is Meaco, ubi tunc degebatur, per litteras filio, aliisque qui eius vices in gubernatione obibant seuerè mandauit, primum, ut sedulo pro anima parentis precationum iusta persolui curarent, deinde ut D. Hieronymum, eiusque filium D. Thomam, cognatos, famulos, & ad summam Christianos omnes compellerent ad abnegandum Christum; nullum enim deinceps se Christianum in suo statu toleratum. Hoc impio mandato publicato, omnes fuit infernales se ad exscindendam Christianitatem illam, omnium totius Iaponiæ antiquissimam armarunt. Ac primum quidem nuncius alatus est ad illustrem Dominam Mitiam, Omurandi sororem, nuptiali fædere ipsius Foin filio coniunctam. Maritus enim ipse, qui Ethnicus est, ei disertis verbis dixit, parentem suum serio imperare, ut Christiani omnes ad priscas gentilitatis superstitiones redeant, ipsamq; debere esse primam nisi malit facto diuortio redire ad suos Omuram. Atq; ut facilius eam in suam & scelerati genitoris pelliceret sententiam, ni-

mis adiunxit blanditias, verbaq; amoris plenis-  
sima, qualia debebantur coniugi ex quaternos  
haec tenus liberos sustulisset. Erant omnes clan-  
culum salutari baptismo lustrati. Verum illa  
animo fortis & constans, crebrisque huiusmo-  
di exercitata casibus, audacter respondit, gra-  
ue quidem & peracerbum sibi fore coniugale  
diuorium, tamen id non esse inter tanta tam-  
que dira mala & incommoda computandum;  
quin ea perferre statuisset potius, quam fidem  
semel Christo salvatori datam rescindere, quan-  
doquidem parata sit centies millies pro ea mor-  
tem oppetere. Hoc responso dato, exemplo, ut  
animi constantiam monstrareret, marito de-  
serto, sponte in alias aedes immigravit, e quibus  
ad Omurandonum fratrem suum epistolam de-  
dit, obtestans cum, ut certos itineris comites ad  
seablegaret, le prorsus decreuisse repudiato cō-  
iuge Omuram reuertimmo potius se malle ostia-  
tim petere in hac vita, & millies occumbere,  
quam tam execrando scelere diuinam offendere  
maiestatem. Idem scripsit Episcopo, & aliis  
quibusdam de Societate nostra, petivitque ut se  
in tanta calamitate precibus commendata impha-  
beremus. Omurandonus responsum ad eam  
dedit hominis vere Christiani pectori conue-  
nientem. Denique illa in omnibus tam forti-  
ter fidenterque se gessit, ut maritus eam mul-  
to impenso labore vix tandem placare potue-

nec sanctè promitteret , se nullum amplius verbum de hoc diro edicto facturum , pristinamque libertatem in vita Christiano homine digna agenda concessurum : qua & nunc cum magna laude , & existimatione hominum fruuntur .

Eodem tempore ad hanc perfidiam vehementer extimularunt suprà nominatos Dominos , Hieronymum & Thomam , aliosque eius fratres , nec non D. Balthazarem eius consobrinum , qui sunt primarij apud Firandenses & proximi ipsius Toni cognati , ac multorum beneficiatorum vel vasallorum domini . Cæterum & ipsi fiderenter responderunt , se non iam recens , sed inde à priscis auorum temporibus factos Christianos , itaque edicto eius parere bona conscientia non posse , parituros autem promptissime , si aliud quiduis imperiet , unde nullum offensionis diuinæ impendat periculum . Itaque gubernatores regni , eos timentes , quod essent viri Principes & valde potentes , multis artibus circumuenire conati sunt , ut sui Toni voluntati vel in speciem obsequerentur : submisere etiam exploratores , qui cauerent , ne vel praesidium aliquod conscriberetur , vel excitaretur tumultus . Diem demum ex die extrahentes , obsecabant & adjurabant eos , ne se in propriam præcipites agere velint ruinam , minimum verbis exprimerent se Toni editis statueros ! id si obirent .

facilè tempestatem omnem se composituros. Scripserant iidem Domini ad Episcopum, ut cognoscerent quid factio opus foret in præsentí casu, seq; paratos profitebantur ad adeundū vi-  
tae fortunarumque discriminem, & nōstris oratio-  
nibus se commendabant. Et quia in dies reditus  
Foin expectabatur, p̄t̄ter litteras binos ē no-  
stris eo amandauiimus, qui solatium aliquod af-  
flictis adferrent, et si quatuor alij, qui in regno  
illo iam ante sedem fixerant, suis partibus in si-  
mili caritatis officio minimē deessent. Sed ad  
extremum decreuerunt solum vertere, & de-  
serto statu ante profectionem instituere Nā-  
ngasachum, quam Foin Firandum reuertisset.  
Quo in consilio Dominus noster sic eis pro-  
pitius fuit, vt nocte vna cum uxoribus, liberis,  
familia, ac valallis plusquam sexcentis insciis o-  
mnibus, nauigio se Nangasachum transpor-  
tandos curatint. Eares Firandi diuulgata, tan-  
to stupore affecit gentiles, vt existimat̄t nun-  
quam futurum, viros tam nobiles & illustres,  
ne Christianæ fidei renunciarent, sponte conie-  
cturos se in tantum fortunarum discriminem pa-  
triumque solum, amicos, omniaque commoda  
temporalia pro Christo suo deserturos.

Ac certe hoc faciliore hercico eximia dini-  
næ maiestati gloria, Christianis Laponiis nouum  
decus, nobis verò incredibilis accessit lœtitia:  
quamuis binæ difficultates non exiguae se of-  
ferebant. Altera erat, quod lege à Taicosama  
cautum

cautum esset, ne quis beneficiarius subditus  
in aliò sine Toni sui facultate, commigraret:  
secus posse à Tono multari morte, aliosque  
omnes esse obligatos tales in eius manus tra-  
dere. Cum itaque, ut dictum est, omnes Do-  
mini Christiani hoc tempore vixerint Mea-  
ci, nulli restabant qui illis patrocinari, aut in  
suam ditionem recipere possent. Sed neque  
Mangasacana commoratio periculi expers fa-  
tura erat, tum quod Tarazauandonus ibi gu-  
bernator, non solum singulari amicitia, sed  
etiam cognitionis societate esset Tono Firan-  
densi conianctus, tum quod à Vicario peni-  
tus inde arcerentur. Vnde altera orta est dif-  
ficultas, etenim cum locus haud suppeteret ex-  
cipiendo tanto hominum numero, & is esset  
rerum Societatis status, quem exposuimus,  
videbamur in luculentum vitæ discrimen te-  
merè ruere, si onus omne in nostros hume-  
ri deriuaremus. Accedit, quod dicti Domi-  
ni, quoniam per nocturnas tenebras clam fu-  
ga dilabendum fuerat, non copiosiore com-  
meatu se instruxerant, quam necessarius vi-  
deretur Nangasachum usque. Verum omnes  
istos difficultatum nodos perrupit caritas, &  
obligatio, qua tenebamur in tam perplexo ca-  
su Christianis opitulari, diuinæque gloriæ o-  
mne nostrum commodum vel discrimen post-  
habere. Scripsimus ergo Meacum ad P. Or-  
gantinum & ad Augustinum Tzunocamin-

1 22 DE REBUS IN IAPONIA

donum, ut si in aula sermones essent de praesenti negotio, causam Christianorum tuerentur, totamque noxam in solum Foin, uti verissime poterant, conicerent. Nam cum dicti Domini inde ab annis quinquaginta Christianis fuerint imbuti institutis, industriaque suam in expeditione Coraiana praeclarè probauerint, ab homini ratione & aequitate abhorre videbatur iam illis rem tam impiam mandare, quam nunquam mandasset vel ipse Taicosama, & in vicem remunerationis tantorum laborum, domo paterna sine causa eos exturbare.

Statuimus autem eos hospitio suscipere in domiciliis satis commodis, quæ olim Collegij nostri fuerant, & non longius Nangasacho abierant, quam quarta milliarum, & paulo amplius, pars: & erant non iù Tarazauondoni, sed Omuræ finibus sita. His adiunxitus alia vicina, à Lusitanis deserta, & noua quedam excitauius pro inferioris fortunæ hominibus: ac tandem omnibus abundè prospectum est.

Sub hoc tempus Meaco rediit Omurandas, ut cognito rerum statu, Tono cuidam sibi subiecto, in cuius ditione iam dicta domicilia erant, præcepit, ut Dominos illos non solum non domiciliis illis quod conabatur, exterminaret, sed quibuscumque rebus & officiis posset, benignè iuuaret, ipseque magna humilitate

nitate certos homines emisit, qui eos inuiserent & solarentur. Tres menses haec tenus in eo loco perdurarunt, Societate nostra omnia eis necessaria, quia aliud remedium non suppetit, subministrante. Quare res multorum bonorum causam dedit. quod enim nos mera necessitate, & obligatione caritatis prestitimus, magnam omnibus Christianis attulit ædificationem, dum oculis conspexere, nulli parcitum impensis, nulla exclusa vita discrimina pro recreandis iis qui patrio solo pro fide exularent. Nec modo Christianorum animos exemplum hoc magnopere accendit, sed freno quasi coercedit Ethnicos Dominos, ne facile audeant Christianos ad ciurandam Christi fidem impellere, qui pro sua clementia ne in his quidē angustiis nos deferuit. Nam Foin Firandum reuersum, ubi exitum rei cognouit, illico facti pœnituit, vetuitque quis deinceps molestia villa afficeret Christianos: quamquam non omnino prioris furoris scintillas compressit, cum constet cum nonnullos, eorum, qui discesserat, quædes flâmis absumpsisse, atque etiam non obscura lætitiae indicia dedisse, quod solum vertissent. Neque etiamnum defuncti, qui Dominos illos in suum regnum asciscere cogitent. Augustinus certè me certiore reddidit, se post suum è Meaco redditum omnibus locum attributurum in statu suo, vectigalque annuum maius, quam in Firando habuissent. Vnde postea plusquam triginta aliae familiæ vasallorum, qui dictis

Dominis seruiebant, aduenerūt. Cæteri vero, nullo vel studio & diligentia à Foin in patria retineri, vel comminatione etiam mortis à fuga absterreti potuissent, nisi per litteras eos commonefecissimus, ne ante patria excederent quā religionem Christi deserere cogerentur. Singulari autem Dei prouisione factum agnoscimus, quod hæc calamitas in tempus viuentis adhuc Taicosamæ non inciderit, si enim tunc Foin eam in Christianos excitasset, nec nos præsidio illo iam usurpato uti potuissimus in illis iuuandis, nec ipsi yllum per fugium alibi habuissent.

Dum autem res Christiana Firandi per afflictiones probatur, Deus alibi eas abundè solatiorum multorum supplemento compensauit. Cum enim nos iam Amacuse degentes animaduerteremus eum rerum Iaponicarum statum esse, ut nostris ministeriis maior pateret libertas, variæ institutæ sunt ad varia loca missiones, quarum, diuina aspirante gratia tam prosper successus fuit, ut quamplurimi gentiles, maximè in Finganis finibus, qui ad ditionem Augustini pertinent, CHRISTI iugo suscepto baptismo se subdiderint. Nam P. Ioannes Baptista, qui commoratur in Oiano, cum communionem aliquam cum finitimis Finganis haberet, dexteritate agendi cœpit nonnullos primarios viros in CHRISTI rete attrahere, & cum illis minorum gentium permullos;

multos; cumque ipse solus non sufficeret, aliū de de nostris alij adiuncti sunt, qui in reti pilicium spiritualium pleno atrahendo ex baptisimi aquis iuarent, & sex mensium spatio triginta millia capitum in Ecclesiæ littus attraxerunt. Neque hic ardor nostrorum constitit, sed repetita pescatione rotas illas terras ita exhausit, ut brevi nullus infidelium sit superfuturus. Promovit hunc conatum non parum D. Iacobi Sacuiman (qui unus est è præ ipuis Augustini vassallis) industria. Is post redditum in Iaponiam & Coraiano bello, recta contenderat Nangashum, vt ibi visitato Reuerendissimo Episcopo, exomologesin peccatorum suorum apud nostros ficeret, & diuinum Christi corpus pie acciperet, ad gratiam aliquam diuinæ bonitati rependum pro beneficijs, quibus (vt ipse loquebatur) Augustinum, se, usque comites, liberando, scilicet, eos creberimè à presentissimis periculis, affecisset. Deinde vt Confirmationis Sacramento ibi ab Episcopo initiatetur, quod solenni ritu factum est, tanta que animi submissione, pietatisq; sensu ab eo suscepimus, vt liquidò paulo post apparuerit eiusdem Sacramenti virtus & efficacia. Nam domum ad propugnaculum suum Iatusciranum reuerlus, desiderio in alios deriuandi, quod in se probabat, flagrans, cum primariis quibusque eius loci ind genis agere cœpit de rebus ad salutem

pristæ usus, ijs primū ad aures institutioni Christianæ porrigendas, tum ad caput sacro lauacro submittendum, adductis, tantum suo studio & diligentia effecit, ut breuissimo temporis interuallo vicena quina hominum millia Christi Euangeli & Ecclesiæ aggregata sint. Scintillis verò huius flammæ, nescio quo vento in Utanum propugnaculum vbi caput est status Augustini, per octo leucas delatis, paucis diebus quater mille, nec multo post bis mille, abiecto idolorum cultu, in idem ouile Christi per baptismi ostium se contulerunt. Et iam per litteras cognouimus, quindecim Utanorum primarios viros ad audiendam Christianam catechesin paratos, qui vbis iugo Christi subiecerint, ingens consequetur mortalium in illa regione conuersio.

Iam & ad aliud Augustini propugnaculum, cui nomen Iamba, decēm leucis supra Utum versus Bungense regnum, quidam de nostris amandatus est, qui hactenus bis mille capita supra quingenta salutaribus tinxisse aquis scribitur. Summa est, tantum ardorem ad baptismū confluentium extitisse, ut quatuor nostrorum catechizandi baptizandique labori prorsus succubuerint, in lectū deiecti, cæteris verò necessitate fuit indulgere remissionem aliquam & quietem, ut alacrius deinde cœpta prosequentur.

Magno gaudio exiliit Meaci August

quando periucundum hunc nuncium de rei Christianæ fælicissimo in suo statu progressu audiuit. Sæpenumero mihi scripsit, se quam-  
primum ad suos reueterit, Societati nostræ in  
Fingo residenti sufficentes redditus adsignatu-  
rum. Etiam in horas eius aduétum, (cum certo  
conset eum iam Meaco excessisse) præstola-  
musr.

Arimondonus quoque eodem tempore  
Meaci degens, quoniam superiori anno D. Lu-  
cia eius coniux, cum magna Christianorum sui  
status iactura & dolore è viuis exceperat, con-  
stituit alteras inire nuptias cum illustri fœmina  
**Congenium**, quorum dignitas apud Iaponios  
magua est; licet enim gentilis sit, confidit ta-  
men, vbi Arimam peruererit, se adiuuante di-  
uina gratia facile ad baptismum eam adductu-  
rum. Primogenito item filio suo quatuorde-  
cim annorum adolescenti, neptem D. Augusti-  
ni & D. Benedicti, (qui germanus Augustini  
frater est, & Sacaianus Gubernator) filiā ab Au-  
gustino tamen in filiam adoptatam, desponsa-  
uit.

Rebus autem Iaponicis ad tranquillitatem  
& pacem, de qua diximus, reuocatis, primus  
Dominorum omnium Christianorum Meaco  
adstatum suum regressorum, fuit Omurando-  
nas. Qui simularque Omuram attigit, etiam at-  
que etiam me obtestatus est, vt suæ ditionis  
quoque Christianos consolari vellem, quando-

quidem à nouissimo meo in Iaponem redditu ibi nondum fuisset. Ibi, tantusque mox extitit concutsus congratulantium, qui varijs ex partibus ventitarant, ut toto octiduo, quo inibi commoratus sum, nullam tempus alloquendi nostros mihi reliquum fuerit. Tot igitur visitationibus defatigatus celeriter maturaui Nangasachum, colloquio tamen prius habito cum Tono, quemadmodum illorum locorum Christianis post disturbatas superioribus annis belli Corajani, persecutionisque occasione Ecclesiastis, de necessaria verbi diuini prædicatione, alijsque spiritualibus auxilijs prouideri possit. & conclusum est, initium faciendum restituendaturum Ecclesiarum ( visum erat siquidem Dominis Christianis, ut tunc tempora erant, posse commodè fieri, nec videri pertimescenda deteriora ) deinde doctrinam ubique Christianam publicè tradendam, sacrificium Missæ cū concionibus repetendum, denique omnia Societatis ministeria, quæ olim usitata fuerant, redintegranda. Quo decreto omnes Christiani mirificè sunt recreati.

Paucis post diebus appulit quoque Arimondonus, & transacto primò visitantium ardore, ego quoque visendi eius causa iter suscepi, octonique diebus, quibus me secum detinuit, nouella, de qua diximus, sponsa cum aliquot gentilibus, quos secum abduxerat, magno stu-

rum

rum

hsdem Euangelicæ veritati cessit, sacram au-  
tem lauacrum sollemni admodum ritu & pom-  
pa cum suis accepit, ac post decantatum Missæ  
sacrum, cum Arimondonus confessionis Sa-  
cramento peccata expiasset, utriusque sanctum  
Matrimonij Sacramentum cum admirabili o-  
mnium præsentium gudio & applausu admi-  
nistravi. Ibi quoque decretum est, ut manus  
reædificandis Ecclesijs adhicerentur, ac Tonus  
quidem respondit se extructurum Arimensem;  
populi vero Christiani liberalitati commissa est  
Omorana. Tonus etiam edicta quædam vasal-  
lis suis admodum utilia promulgavit. Itaque  
Christianæ religionis status videtur ibi prope-  
modum in integrum restitutus. Aciam in mul-  
tis locis videre licet exurgere Ecclesijs: licet no  
excitentur, nisi quæ sunt necessariæ. nam cum  
Domini per bellum Coraianum in septimum  
visque annum extractum, eorumque vasalli ad  
tantam inopiam redacti sint, ut auxiliates man-  
us præbere nequeant, non plures exædifican-  
tur, quam mera necessitas, & incolatum facul-  
tates permittant.

Est & alia Missio adornata Facatam, eiusque  
viciniam: atque ab uno Patre, & fratre Iaponio,  
duorum mensium spatio mille supra quingen-  
tos è gentilitez superstitionis tenebris ad Euani-  
gelijs lucem traducti sunt. Accedit, multa ostia  
infidelium conuersioni patefacta, nonnullis vi-  
sitationibus ad diuersos Iaponiorum Dominos  
insti-

30 D. REBVS IN JAPONIA

institutis, sumpta occasione redditus eorum pri-  
mum ex regno Coraiano, deinde è Meaco. Ho-  
cum primus fuit Rex Sassenanus, duorum re-  
gnorum, & dimidij Dominus. Tum Nabesci-  
ma Dominus dimidiati regni Figenis, Hinc  
Cainocamus maioris partis Būgentis regni Do-  
minus. Tof. irondonus, qui nunc dicitur Fin-  
denatus quartæ partis Cieungani regni Domi-  
nus. Isedonus fratris nostri Mantij Ici auancu-  
lus, & Dominus tertiae partis regni Fiengani.  
Lafidonus, alijque Domini, quibus Taicosâ-  
ma regnum Būngense dñe, ibuit. Hi omnes iam  
nominati sunt horum novorum regnum de-  
Scimo Domini. Fuit autem illis hæc visitatio  
nostra longè gratissima, omnesque declararunt  
optare se, vt nostri in ipsorum ditione & statu  
sedes figant: quod modo reipsa præstare prohibi-  
tum sunt per occupationes, quas habent in pto-  
pugnaculis quibusdam erigendis, vt futura ma-  
la præcaueantur. Excipio Iſ. faindorum, cuius  
status inter Arimam & Omuram interiectus  
est, & ambo obit poterior: is enim locum  
nostris attribuit, & commodas ædes illis excita-  
uit. Ac iam vna cum filio nomen Christo per  
sacrum lauacrum dedisset, nisi dæmon per Do-  
minum alium gentilem ipsi confederatum, id  
impeditisset: quamquam non obscurè signifi-  
cavit, se suo tempore officio suo non defutum.  
In eius regno, ab annis paucis sexies mille gen-  
tiles gregi Christi aggregati sunt. Et nostre

vel saluti conuersorum inuigilant, vel iſthac iter faciunt, magna humanitate & beneuolentia excepit. Toscirondonus Dominæ Maxentiaz, pīz memoriaz Francisci Regis filiaz, maritus, post redditum ex Meaco, vnius de nostris opera mirum in modum vasallorum animos in statu suo ad complectendam Christianam legem accendit. Subſcripſerunt ſiquidem illi primatij Domini, ſic ut in præſentiarum numeremus quatuor Christianorum millia: eamque ob rem duos ſacerdotes, totidemque fratres illis regionibus, ac pariter regno Cainocami, in quo bis mille fuit Christiani, operarios adſignauimus. Atque ipſe Cainocamus, quia paulò ante inchoatam à Taicosama persecutionem, vrgente patre Quambioindono, in adolescentia ſua eodem tempore, quo Toscirondonus, baptizatus eft, ac poſtea Coraianæ expeditioni interefſe debuit, poſt viſitationem ab uno e nostris factam, voluit & ipſe intereffe prælectionibus inſtitutionis Christianæ. Ad quam quoque permuli gentiles ex eius aula, & Bonzij concurrent, & Catechistæ dubitationes luas propoſuerunt, quibus pleniffime fuit ſatisfactum, cum magna Cainocami conſolatione. Similiter Domini Bungenses, de quibus ſupra egimus, licet Ethnici, tamen potestatem fecere nostris in ſuo regno commorandi, & toto hoc anno magna beneuolentiaz proſecuti ſunt Patrem, inter Christianos ex diſperſione Bungensi quondam

dam residuos, quorum numerus est duodecim millium, degentem. Adhac concessere, ut sis sit omnibus fidelibus conuentienter legi Christianae vivere, ceteris vero, vt possint se ad Christianorum numeram, suscepto sancto latroco, adiungere. Etiam Dominorum illorum primarius declarauit, sc. vbi excitandi propugnaculi curis & labotibus liberatus fuerit, Catechesi audiendæ operam daturum, eaque audita ad baptismum processurum;

Amagutij noua nostrorum residentia constituta est, magni facienda, tum quod sita sit in ditione Morindoni Ieiaso in Laponia opibus proximi: est enim nouem regnum Domini, tum quod commorandi causa eo concessit, cum tota aula sua, nepos & filius adoptinus Marindoni, qui Patri ibi degenti multa benivolentia & humanitatis indicia dedit. Habemus nunc in eo loco Ecclesiam, & domicilia, cum quingenitis Christianis, qui inde a P. Francisci Xauerij temporibus inter tot tantasque calamitates religione suam & pietatem in Deum saluam & ilibatam conservauit. Quare speramus uberrimum ex hac residentia fructum consecuturum. In alia quadam ditione dicta Simona-scechi mari vicina, in via qua ex Scimo tenditur Meacum ipse Morindonus duobus Patribus nostris locum dedit, & addidit, se tantun-

timus recepit se negotium totum ad finem per-  
ducturum.

In regno Figen; quod Meaco vicinum est,  
cui imperat trium regnorum Dominus magna  
accessio fit ad Dominicum gregem, non tam à  
plebe; quam à principibus viris equitibus, &  
eiusdem Domini cognatis.

In regno Mino occasione missionis eò dire-  
ctæ; paucis diebus Christiani; annuente suo  
Dynasti, Nobunangæ nepote; qui anno 17.  
ætatis suæ alias baptizimi sacris lustratus est, Ec-  
clesiam fabricarunt, quadringentorum Iapo-  
nicorum scurato: um impensa: ( omnia enim  
domicilia in Iaponia lignea sunt, & operæ nul-  
la mercede, velat mancipia dominorum, labo-  
rem conferunt) structura elegans est, & multo-  
rum auditorum capax, eoque pluris æstiman-  
da, quod tam potenti Domino sit subiecta, &  
longè Meaco, hoc est, vicinas leucas, absit.

Ad extremum & in ipsa vrbe Meacensi non  
pauci se Christi legibus & institutis subijciunt.  
Itaque prorsus confidimus, breui in varij Ia-  
poniæ partibus maximas hominum conuer-  
siones secururas, simul atque finis impositus  
fuerit nouis propugnaculis vbique exstruen-  
dis, & veteribus plerisque disijciendis; quod  
non alia de causa fit, quam quæ d' Taicotama  
imperatore, noua belligerādi ratio sit excogita-  
ta munitiora postulet pro-

C

Ex

Ex his paucis hactenus enarratis facile concilere potest vestra Paternitas, quā a in tranquillitate & voluptate nunc in Iaponia viuamus, dum oculis cernimus, labores & calamitates persecutionum tot annis toleratas à benignissimo Patre misericordiarum tam copiosi fructus remuneratione compensari; ita prorsus, ut attoniti infideles supra modum admiretur, quod post tam diram, tamque diuturnam universalis monarchæ, truculentissimi Tyranni, persecutionem, non solum non religio Christiana collapsa sit, aut imminuta, verum etiam eousque progressa, ut nunquam florentiore extiterit.

Cæterum, ne plus æquo prosperis successibus extolleremur, voluit Dominus noster latitudinem nostram peracerbo quodam casu, quem iam commemorabo, temperare.

Faerat in Congregatione Societatis nostræ P. Egidius de Matta delectus, qui, ut Procurator discederet Romam. Conscensâ naui, cui nomen iunco, hinc abnauigauit versus Meacum, mense Februario. Solet autem intra quindecim vel viginti dies in illum portum inachisi iam autem cognouimus nondum mense Iulio comparuisse, nec hactenus explorati aliquid cognitum. Macaani suspicabantur Lusitanos forte, ob non distractis iniuria temporum, & mortis Taicosamæ merces alicubi  
here-

barere, nec loco ante se moturos, quām quæsum aliquem fecissent. Itaque decreuerant & ipso anno abstinere à nauigatione in Iaponiam, ne iacturam aliquam, ob diminutionem luci facerent. Sed cum ingenti suo & nostro dispendio halucinati sunt: nam iuncus in Iaponia non mansit, & si nauis altera Meaco cursum suum tenuisset, potuisset magnam partem damni ob iuncum facti reparare. Perierunt enim aquis absorpti plusquam septuaginta Lusitani, alijque multi, & in sola pecunia quadringenta millia scutatorum. Neque nos damni. tam temporalis, quām spiritualis expertes fuimus. Fluctibus enim ijsdem haustus est dictus P. Egidius, & cum eo omnia, quæ secum deportabat; auxiliaque & remedia, quæ nobis erat procuraturus. Destituti quoque sumus decem sacerdotum opera, quos è Collegio Macaano ( vbi seminarium est eorum, qui aliquando mittendi sunt in Iaponiam ) euocaram: eorum enim subsidium ob Ecclesiarum, & domorum nouarum ædificationem, variasque missiones ad gentilium conuersionem omnino nobis erat necessarium. Verum sicut afflictiones à Deo immisæ, sunt cum misericordia & solatio coniunctæ, non animo deicimur, sed diuinæ voluntati libenter nos conformamus, firmissima spe freti, eam alijs medijs idoneis rem Christianam promoturam.

Reue-

56 **DE REBUS IN IAPONIA**

Reuerendissimus Episcopus hactenus com-  
moratus est in ædibus nostris, & diutius vide-  
tur commoratus, tum quia per leges à Tai-  
colama latas vix aliud potest, tum quia in Iapo-  
nia, alij clericij nec sunt, nec tam citè esse pos-  
sunt. Accertè propter eximias virtutes suas, &  
præclara dona illi à Deo concessa, omnibus no-  
stris magis consolacioni est & exemplo. O-  
mnes Domini Christiani, ceterique plebei, qui  
vehementer consuetudine eius oblectantur,  
magno generatione & amore eū complectuntur.  
Nec intotim quicquam sinit in officijs sui parti-  
bus à se desiderari, cum occasio se præbet, ut a-  
lijs scriptum est.

Dum has literas exato, peregnit Nangash-  
chum Dominus Augustinus, ubi cum non re-  
perisset Episcopum, visitato P. Prouincia. Itum  
præsente Scichum ad Episcopum contendit,  
vbi Episcopi rogatu biduo magna sua, nostraq;  
consolatione restitit, multosque sermones ha-  
buit de promouenda re Christiana. Celeriter  
autem inde digressus ad terras suas propugna-  
culorum excitandorum causa abiit, adiecta  
sponsione se post viginti dies Scich imreditu-  
rum ad suscipiendum Sacri Christiani statu-  
tum. Deus ipsum aliosque Dominos Christia-  
nos diu in suis statibus saluos conseruet.

**Quod ad regni totius Iaponici statum anti-**

dum non esse haud facile mutationem aliquam intra breve tempus consecuturam. Nam, cum omnes Iaponiae Domini magnoperè sint Taicosamæ obstricti, tuerique constituerint Principem in statu suo, qui nunc est septennis; obedientiam quoque debitam præstabunt, nullo repugnante, Iesalo, si ille secundum Taicosamæ leges gubernationem prosequatur. Si enim imperium sibi usurpare vellet, omnes illico haberet infestos, & maxima bella commouerentur. Quocirca nec Iesus, ut est homo prudens, & affecta iam ætate, neinde sexagenarius, non facile se coniijciet in discrimen, omnia perdendi, quæ iam pacificè, & cum summa nominis, & fidei in Taicosamam Principis existimatione obtinet, ut consequatur, quod non nisi cum magna difficultate obtineri potest.

Non prætermittam hoc loco inter cætera Taicosamæ mandata, ut superiori anno scriptum est, fuisse, ut post publicatam suam mortem ipsum in Deorum numerum adsciscerent, facerentque Camum, & appellarent Scinfaciman, id est, nouum Facimam, Deum scilicet belli. ædificarent quoque sumpuositum delubrum, cuius typum & exemplar ipse designarat, in quo cadaver humarent, & statuam suam ab omnibus adorandam erigerent. Sublatis itaque tumultibus ante commemorative gubernato-

nunc extant in Iapone, fertur nobilissimum. Sollemni quoque ceremonia peracta est, eius diabolica consecratio vel relatio in Diuos, cum nūcupando Camum, omniū Camorum Principem, corpusque in fanum transferendo, & statuam in sublimem locum, ut adoraretur, erigendo; cum tamen anima infelix dudum destrusa fuerit in alia loca magis congruentia, vbi immanissime à tartareis spiritibus in omnem æternitatem viuis exuretur flammis, ille qui credidit nullam aliam superesse vitam, quæ opinio falsa, impia & execranda est.

Hoc spectaculum verè efficacis prædications vicem contra omnes Iaponios Camos subiuit, nec aliud fuit, quam illustris & solida veritatis, quam contra illos tuemur, confirmatio. Etenim quotquot cerebro non carent, dum considerant Taicosamam, omnibus probènotum, similem cæteris mortalibus fuisse, peruersæ vitæ, auarum, libidinosum & arrogans, qui multa sua consilia & machinationes nec ad optanū finem perducere, nec à morte se liberare potuerit, & tamen post mortem ab hominibus stultis factus sit Camus, & in Deos relatus; facile in eam sententiam veniunt, similes fuisse illi & cæteros vetustiores Camos, quos hæc tenus pro dijs coluerunt. Quamobrem vassim dictabant. Ecce. hoc est, quod Parres

cortoborati, ac insuper gentiles ob superstitionem suorum Chamorum cultum pudefecerunt.

Sub idem tempus ad confundendum amplius idololatriam Iaponis, nouique delubri, placuit Deo in ditione Fingana Domino Augustino subiecta, regium vexillum erigere. Nam in Lateufiro, ubi diximus, multos sacris vndis elutos, crux in cemiterio quodam defixa, coram qua preces institui solebant a Christianis, magno splendore collucens cuidam adolescenti Christiano, inibi cum alijs precibus vacanti, apparuit: cumque socios commoneficeret, coperunt & illi fulgorem circa crucem animaduertere. Rumor huius rei ut delatus est ad Lateufitanos, locaque finitima, mox maximus hominum concursus nobilium ignobiliumque ex vicinis, remotisque locis inde ab Atimensi statu est factus. Apparitionum circa crucem magna fuit varietas. alij enim varias cernebant cruces. alij vnam solam fulgentem, alij nihil. Multi licet proximi non conspiciebant, nisi ipsam ligneam crucem, sed postquam non nihil orassent, alias multas, ut reliqui. Cospicuæ autem erant tum interdiu, tum noctu, & nunc ex uno, nunc ex altero, nunc verò ex utroque crucis latere, ac tanta magnitudine, quanta lignea crux, vel etiam maiore, maximè sub finem. Harum apparitionum soli Dominus nostro explorata est causa, utilitas autem secura non penitenda. Multi genim hoc specta-

culo ad lachrymas sunt commoti, & ad confessionem peccatorum cum serio emendanda viræ proposito faciendam adducti. alij plurimorum in fide Catholica sunt confirmati, immensaque diuinæ maiestati agebant gratias, quod tam admirabilium yisorum spectaculo digni habiti fuissent; complures quoque gentiles incensi sunt, vt cupiditate magna desiderarent quamprimum Christianis iniciari sacris. Vnde, vt diximus, in Iatensico tam magna insecura est infidelium conuersio.

Reuerendissimus Episcopus re tota à multis fide dignis cognita, consilio cum Patribus collato, quid in re præsentì factò opus esset, tandem constituit, concussum populi, eiusque religionem in S. illam Crucem non esse inhibendum, donec tempus doceat, quid decetero sit faciendum. Id modo mandauit, vt ipsa sancta crux, quia exigua erat, maiori alicui includeretur, & reuerenter eodem loco defigeretur, adiuncto teclo quatuor columnis nixo, cuius tamen omnia latera patarent, vt populus à consueta deuotione sua non arceretur. cooperat is iam frusta ex ea quedam excindere, & reliquiarum sacrarum loco conseruare, sed postquam inclusa fuit, commode amplius non potuit.

Atque hæc sunt, quæ mihi ad P. T. scribenda se offerebant. Sudore fui nos suis Patrum àue &

hacrum precibus, sanctisque sacrificiis habeas  
impensis commendatos, ut copiosa ista anima-  
rum missis iam ad summam maritatem quasi  
procedat, nostra incuria non pereat. Ex Lapone.  
20. Octobris, Anni 1599.

**R. P. V.**

**Filius inutilis in  
Domino**

**Alexander Valignanus**

**C**

**D**

42

DE REBUS  
IN IAPONIÆ  
RÉGNO POST O-  
BITVM TAICQSAMÆ  
IAPONICI MONAR.  
chæ gestis.

*EPISTOLA ALTERA*  
<sup>A</sup>  
P. VALENTINO  
CARVALIO SO-  
CIETATIS IESV,  
*AD*  
R. P. CLAVDIVM A-  
quauiuam Societatis eius-  
dem Generalem mense  
Februario anno  
1601. data.

# AD LECTOREM.

 VAMVIS littere annue Iaponia anni millesimi sexcentesimi, (qua debebant proxime subiici superiori epistole, data anno 1599.) in quibus uberioris Christiana rei statu, fructu & augmentum explicari solet, non sint reddite; tamen in gratiam eorum qui magnam ex hanc narrationum lectione capiunt voluptatem & consolationem, opera pretium facturi vissimus, si supplementum saltem hoc, in quo crebra est annuarum mentio, adderemus: in quo exponitur rei Christiana statu, qui post dictas annuas in Iaponia regno fuit.

## EPISTOLA II.

### ADMODVM REVERE RENDE IN CHRISTO PATER

ET si in qualibet orbis parte non desint christiani regnum, dignitatumque mutationes & vicissitudines, tamen ex nusquam frequentiores manifestioresque exiterunt hoc tempore, quam in insula Iaponia. Sigillatim autem nunc, post datas ad T. Paternitatem annuas, ab Octobri mense anni sexcentesimi supra millesimum, usque ad Februarium anni proximi in sequentis, roti inciderunt casus exotici, tantæ regnum conuersiones, tantorumque dominorum cœdes. ut etiam si aliâs ad nondum

motus aures nostræ dudum occalluerint, nunc  
tamen quasi pauro & stupore defixi hære-  
mus. Siquidem Domini, qui ad Imperij Iaponi-  
ci claram confidebant, tantisque ob pacta in  
Daifalamam fœdera incedebant Iaponiis, haud  
secus, quam si victoriam haberent in manibus.  
(immò cum ab omni gubernandi potestate iam  
excluserant) paulo post rota fortunæ in contra-  
rium æcta in tantam cladem inciderunt, vt non  
sisi horrificam, omnique lacrimarum fonte  
deplorandam tragœdiam repræsentarint. Neq;  
nos communis grumæ expertes fuimus, sed  
cum vniuerso grege Christiano in maius, quām  
alías vñquam, vitæ fortunarumque discrimen  
vocati sumus. Verum quæ Dei immensa boni-  
tas est, & peculiaris in hanc vineolam suam pro-  
videntia, exagitari quidem passus est hanc no-  
tuellam Christianorum Ecclesiam atrocibus, pe-  
riculorumque plenis procellis, tamen tandem  
tempestatibus compressis, vndisque maris se-  
datis saluam & incolumem in portum prouexit,  
ac iam eo loco constituta est, vt profusa confida-  
mus eam brevi maiori, quam aliás, tranquillita-  
te perfruitoram. Cuius tranquillitatis non con-  
temnenda initia iam se ostentare cœperunt, nec  
dubiam spem polliceti iactaræ hac perturbatio-  
ne rerum factæ, ad maiorem diuini nominis glo-  
riam, Christianorumque salutem, reparandæ.  
Quod, vt rectius intelligatur, succinctè totius  
belli inter Dominos Iaponios post annas po-

stremas datas excitati decursum & successum de-  
scribam, deinde alia particularia commemorabo. Cum ergo tota Iaponia in armis staret in bi-  
nas dissecta factiones, quarum altera gubernatores, Dominosque statuum eis fœderatos, se-  
quuntur, altera Ieiasum, dictum Daifusamam,  
qui cum aliis Dominis in regnis suis Quantanis  
Canguetalo è gubernatoribus vni bellum mo-  
uebat: gubernatores, ut hosti aditum inter-  
cluderent ad urbem Meacensem, magnam co-  
piam suarum partem in regno Isciensi & Ari-  
mano, coire voluerunt, ut finitimi regni Voar-  
ani propugnaculum, quod inter Iaponiae fir-  
missima numeratur, constim occuparent. Cæ-  
terum, quoniam præcipui quique Domini, ex  
iis qui aciem in Canguetasum direxerant, pri-  
mos se obtulerant, qui ad regni Voarani fines  
contenderent, modo Daifusama nonnullos è  
suis belli duces, cum exercitus parte adiungeret,  
atque ita infestis signis aduersarios inuaderent,  
ac ab intercludendo itinere Meacensi prohi-  
berent, factum est, ut tricenorum millium ca-  
pit, tandem in propugnaculo Voarano, cum  
eo peruenissent, numerarentur. Vixque eo per-  
uenerant, cum illico magna celeritate, qua bello  
durante semper usi fuerant, eo quod vni soli o-  
mne imperium delatum esset, (sicut contra alij  
vtebantur cunctatione multa, quod imperium  
esset apud plibentur ex improviso oppu-  
gnare Guiscrifiæ Guo in-